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آرام ترین ماه کرونا 
در ایران

با اینکه آمار ابتلا به کرونــا از ابتدای هفته 2برابر 
شــده و از 136 نفر در روز شــنبه به 352 نفر تا 
روز گذشــته رسیده، اما شــرایط نزولی بیماری 
در کشور طی 3ماه ابتدایی سال ثابت بوده است. 
طی این مدت تغییر چندانی در افزایش فوتی ها 
وجود نداشته و مرگ ها همچنان تک رقمی است. 
بررسی ها هم نشان می دهد که فوتی ها از 1286نفر 
در فروردین به 375نفر در اردیبهشت و 99نفر در 
خرداد )کمترین میزان فوتی ها از زمان شــیوع 
پاندمی در کشور( رسیده اســت. در میان دیگر 
کشورها هم ایران در رده 23 ایستاده و بیشترین 
آمار به کشورهای تایوان، روسیه، ایتالیا، برزیل، 
شیلی، اســترالیا، مکزیک، تایلند و یونان تعلق 
دارد. این در حالی اســت که با روند نسبتا ثابت 
بیماری و آمــار کمِ فوتی ها در کشــور، منجر به 
اظهارنظرهایی درباره پایان پاندمی شــده است.  
به گفته محمدمهدی گویا، رئیس  مرکز مدیریت 
بیماری های واگیر  وزارت بهداشت »نظریه پایان 
پاندمی کووید-19، هنوز مورد تأیید صاحب نظران 
سلامت دنیا نیست و حتی ممکن است تغییر در 
ساختار این ویروس، باعث بروز همه گیری دیگری 
در کل دنیا شــود.« وضعیت بیمــاری در برخی 
کشورها هم مسئله مطرح شــده از سوی رئیس 
مرکز مدیریت بیماری های واگیر را تأیید می کند. 
همین حالا هم تعدادی از کشورها از جمله آمریکا، 
هندوســتان، برزیل، آرژانتین، کلمبیا، اندونزی، 
مکزیک، پرتغال، شیلی، پرو و تایوان با شیوع موج 
جدید بیماری مواجه شــده اند. هر چند وضعیت 
فعلی به اندازه قبل خطرناک و مرگبار نیست اما 
افزایش جمعیت بیماران جدید در این کشورها در 
مقایسه با 2ماه اخیر، باید مورد توجه قرار بگیرد. 
در پرتغال و برزیل آمار بیماران از 3۰۰ تا ۴۰۰هزار 
نفر در اردیبهشــت به بیش از یک میلیون نفر در 
خرداد رســیده اســت. همچنین تعداد بیماران 
تایوانی هم در این مدت 2برابر شده که 2میلیون 
نفر گزارش می شــود. بیشــترین افزایش تعداد 
بیماری در خرداد هم مربوط به آمریکا )3میلیون 
و 26۰هزار نفر(، کره شمالی )2میلیون  و196هزار 
نفر( و تایوان )2میلیون  و1۴6هزار نفر( است. البته 
روند کاهشی میزان فوتی در خرداد امسال نسبت 
به اردیبهشت در تمام کشورها وجود داشته و تنها 
در برزیل مواردی از افزایش مرگ ثبت شده است. 
میزان فوتی ها از اردیبهشــت به خرداد در کشور 
چین از 56۴نفر به 7نفــر، در ایران از 375نفر به 
99نفر و در ترکیه از 293نفر به 75نفر رســیده 
است. میزان متوســط نرخ رشد فوتی در دنیا هم 
 از ابتــدای 1۴۰1 کاهش داشــته و در فروردین
 ۰/۰7 درصد، در اردیبهشــت ۰/۰۴ درصد و در 
خرداد به ۰/۰3 درصد بوده اســت. این شــرایط 
باعث توصیه متخصصان حوزه بهداشت نسبت به 
شیوع دوباره بیماری  است که ممکن است مانند 
گذشته بحرانی نشود اما می تواند همچنان منجر 

به افزایش موارد ابتلا و تداوم مرگ ها شود.
 براین اســاس رئیس مرکز مدیریت بیماری های 
واگیــر وزارت بهداشــت هــم در کارگاه ملــی 
»نهایی ســازی  برنامه ارتقای آمادگی و پاسخ به 
پاندمی کووید-19، آنفلوآنزا و سایر بیماری های 
حاد تنفسی واگیردار )نوپدید و بازپدید(« درباره 
وضعیت کرونا در جهان و پیش بینی درباره آینده 
این بیمــاری می گوید: »اکنون بســیاری تصور 
می کنند که پاندمی کوویــد-19 در حال پایان 
است، اما این نظریه هنوز مورد تأیید صاحب نظران 
سلامت دنیا نیست. آنها معتقدند که راه طولانی تا 
پایان این اپیدمی وجود داشته و هیچ چیزی قابل 
پیش بینی درباره ویروس کووید-19 وجود ندارد.« 
به گفته گویا، ممکن است این ویروس تغییراتی 
در ساختار خود داشته باشد و منجر به بروز یک 
پاندمی دیگر در دنیا شود: »کووید-19، یک تجربه 
بسیار تلخ اما پربازه و گرانبها برای صاحب نظران 
علوم پزشکی، دست اندرکاران مسائل اقتصادی 
و تصمیم گیرندگان سیاســی دنیا بوده است. در 
دوران کرونا همه به یک نتیجه واحد رسیدیم که 
بحث سلامت، زیرســاخت ابعاد دیگر توسعه در 
دنیا را تشکیل می دهد و زمانی که سلامتی به خطر 
بیفتد، زیرساخت ها و ساخت های اجتماعی دنیا 
هم دچار آسیب خواهند شد. مجموع این شرایط 
بر روابط بین کشورها، مسافرت ها و تجارت ها تأثیر 
گذاشته، خسارت های سنگینی به بار می آورد و 
به آموزش دانش آموزان هم لطمه وارد می کند.« 
این مســئول به روزهایی اشــاره می کند که در 
پیک های متولــی کرونا بیمارســتان ها، مملو از 
بیماران کوویــد-19 بودند و تخت برای ســایر 
بیماری ها به ندرت پیدا می شــد: »طی این مدت 
تمام مراکز بهداشــتی به صورت چند شیفته کار 
می کردند. بیماران به صورت سرپایی هم ویزیت 
می شــدند و تمام فعالیت ها روی پاسخ دهی به 
کووید-19 متمرکز شــده بود. در دوران کرونا، 
خسارت های سنگین و عظیمی به بخش آموزش و 
پرورش، تحصیلات دانشگاهی، صنعت و مسافرت  
کشور وارد شد که شاید زمان طولانی برای جبران 
آن طول بکشد.« به گفته گویا، پاندمی کرونا این 
نکته را ثابت کرد که باید بــرای آینده آماده بود، 
آینده  ای که ممکن است بسیار به ما نزدیک باشد 
و همه گیری دیگری ممکن اســت رخ بدهد. او با 
تأکید بر اهمیت آینده نگری جدی نسبت به حوزه 
سلامت، می گوید: »باید سناریوهای مختلفی برای 
خود تعیین کنیم. اقدامات هر بخش در همه گیری 
جدید مشخص شود تا بخش های مختلف کشور 
در هنگام بروز آن غافلگیر نشوند، نیروی انسانی 
آسیب نبیند و در نهایت پاسخگوی صحیحی برای 

کل دنیا باشیم .«

سلامت

بازگشت مقتدرانه ویروس های تابستانی

گرمازدگــی،  غذایــی،  سمومـیـــت   م
آفتاب سوختگی، زردی و برخی بیماری  های 
واگیر مثل ســرخک و آبله و وبــا؛ اینها تنها 
بخشــی از بیماری هایی است که با گرم  شدن 
هوا، مانورشان را شروع می کنند و تب، اسهال، 
حالت تهوع، شکم درد و... را به جان بیماران 
می اندازند. تابستان زمان مناسبی برای شیوع 
انواع ویروس ها و باکتری هاست و خیلی ها را 
روانه مراکز درمانــی می کند. حالا هم وزارت 
بهداشــت اعلام می کند با اینکه تنها چند 
هفته از گرم شــدن هوا می گذرد، اما مراجعه 
بیماران با نشانه های اسهال در کشور بیشتر 
شده است. از آن طرف، متخصصان عفونی و 
ویروس شناســان می  گویند در 2سال شیوع 
کرونا، به دلیل رعایت پروتکل های بهداشتی 
مثل شست وشوی دست ها و استفاده از ماسک 
و دوری از تجمع  ها، بسیاری از ویروس  ها در این 
فصل، فرصت خودنمایی پیدا نکردند. اما حالا 
با کمرنگ شدن استفاده از ماسک و فراموشی 
رعایت پروتکل های بهداشتی، به تدریج میزان 
ابتلا به بیماری های ویروسی که اغلب از آلودگی 
آب و غذا می آید، بیشتر شــده و ویروس ها 

برگشته اند.

 افزایش ابتلا به اسهال در کشور 
کمتر از یک هفتــه از آغاز تابســتان نمی گذرد 
که رئیــس اداره بیماری های منتقلــه از آب و 
غذای وزارت بهداشــت خبر می دهد که میزان 
مراجعه بیماران با نشــانه های اســهال افزایش 
پیدا کرده اســت. پیش از این هم او، نســبت به 
افزایش این بیماری در کشور هشدار داده بود و 
حالا به همشهری توضیح بیشتری می دهد: »با 
اینکه موارد ابتلا به اســهال در کشور بالا رفته، 
اما بررســی ها نشــان نداده که گونه جدیدی از 
ویروس ها یا میکروارگانیســم جدیدی شــایع 
شده اســت، به طور کلی، اسهال ویروسی به طور 
معمول در تابســتان شایع می شــود و امسال با 
افزایش موارد در برخی مناطق مواجه بودیم که 
نسبت به ســال های قبل موارد بیشتری را نشان 
می دهد.« مریم مســعودی فر، تأکید می کند که 
علت این اتفاق مشخص نیست، اما یکی از دلایل 
آن می تواند فروکش کردن کرونا و کمرنگ شدن 
رعایت پروتکل های بهداشتی باشد: »ویروس ها 
مســری اند و به راحتی از طریق مراودات منتقل 
می شوند، مهم ترین راه انتقال هم خوردن آب و 
غذای آلوده یا تماس با فرد آلوده به ویروس است. 
با کنترل شــیوع کرونا، محدودیت های زیادی 
برداشته شد، مردم دوباره تجمع ها را شروع کردند 
و مسافرت ها آغاز شــد. وضعیتی که حالا دیده 
می شود مشابه شرایط پیش از شیوع کروناست.«

حساسیت نسبت به ویروس ها بالا رفته
براساس اعلام این مســئول در وزارت بهداشت، 
فرضیه ای وجود دارد کــه تأکید می کند، به دلیل 
اینکه در دوران کرونا، میزان حضور افراد در اجتماع 
کمتر شده بود، ایمنی بدن به ویژه بدن سالمندان 
و کودکان، پایین آمده و آنهــا در برابر ویروس ها 
حساس تر شده اند. به همین دلیل زودتر نشانه های 

بیماری در آنها دیده می شود.
او می  گوید افزایش ابتلا به اســهال نشان می دهد 
که افراد درگیر عفونت های ویروسی شده اند، اغلب 
این عفونت ها هم از طریق آب و غذای آلوده منتقل 
می شــود. البته این تمام ماجرا نیست: »در برخی 
مناطق ما با ابتلا به هپاتیت A به صورت سندروم 
زردی مواجهیم. یا مناطق مرزی، با افزایش موارد 
وبا روبه رو هستند. هم اکنون مواردی از ابتلا به وبا 
در همسایه های شرقی و غربی تأیید شده و 5مورد 
هم تا 2روز پیش در ایران تأیید شد. با این حال، باید 
این را گفت که راه پیشگیری تمام این بیماری ها، 
استفاده از آب آشامیدنی و غذای سالم، پختن کامل 
غذا به ویژه گوشت، ضدعفونی کردن سبزی و میوه ها 

و دفع درست فاضلاب است.«

 ویروس ها برگشته اند
تغییر شــرایط پــس از فروکش کــردن کرونا و 
فرصــت بیماری زایی ویروس ها موضوعی اســت 
که متخصصــان دیگر هم به آن اشــاره می کنند. 
آمیتیس رمضانــی، رئیس انجمــن متخصصان 
عفونی کشور یکی از آنهاست. او هم به همشهری 

می گوید که شــرایط متفاوت امسال از نظر شیوع 
بیماری های ویروسی به دلیل شیوع کرونا و رعایت 
پروتکل ها بوده اســت: »وقتی برای 2تا 3ســال، 
تماس کمتری با بیماری های تنفســی و ویروسی 
داشــتیم، ســطح آنتی بادی ما بــرای مواجهه با 
ویروس ها کمتر شــد و حالا با برگشت به وضعیت 
قبل از کرونا، این ویروس ها دچار یک نوع برگشت 
شــده اند و بیماری زایی دوباره ای پیدا کرده اند.« 
به گفته او، بدن نسبت به این ویروس ها حساس  تر 
شده، به ویژه برای سالمندان و کودکان که ایمنی 
پایین تری دارند. بنابراین به نظر می رســد امسال 

موارد ابتلا به انواع ویروس ها و بیماری های عفونی 
و گوارشی بیشتر شــود. رمضانی درباره شباهت 
برخی علائــم در عفونت های ویروســی و ابتلا به 
کرونا، هم توضیح می دهــد: »در عفونت  کرونایی 
فرد همزمان با نشــانه های گوارشی مثل اسهال و 
استفراغ، مشکلات تنفسی هم دارد. البته مواردی 
از ابتلا به کرونا هم گزارش شده که فرد فقط مشکل 
گوارشی دارد.« به گفته او، شایع ترین دلیل ابتلا به 
بیماری های موســوم به این فصل، نوروویروس ها 
هســتند که مشکلات گوارشــی ایجاد می کنند: 
»هیچ کدام از این ویروس ها نگران  کننده نیستند، 
تنها نکته ای که وجود دارد توجه به میزان کم آبی 
بدن درصورت ابتلا به بیماری های گوارشی است، 
با مایعاتی مثل ORS آن کم آبی باید جبران شود. 
این مسئله بیش از همه در ارتباط با کودکان باید 

رعایت شود.«
تهمینه بی نیــاز هم متخصص عفونی اســت و به 
همشــهری می  گوید که یکی از پیامدهای شیوع 
کرونا این بود که مــردم در آن دوره پروتکل های 
بهداشــتی را رعایت می کردند، ماسک می زدند، 
دست هایشان را مرتب می شستند و فاصله اجتماعی 
را تاحدودی رعایت می کردنــد، حالا اما به یکباره 
همه  چیز فراموش شده است: »بیشتر بیماری های 
ویروســی از راه های تنفســی منتقل می شوند، 
ویروس ها ذرات ســنگینی اند که بالاتر از یک متر 
منتقل نمی شوند و معمولا ماسک محافظ خوبی 
برای آن است و مانع از ابتلا به بیماری های ویروسی 
و میکروبی می شود. اما حالا ماسک به میزان بسیار 

کمتری اســتفاده می شــود، تجمع ها زیادشده و 
شست و شوی دســت کم. با کمرنگ شدن رعایت 
این پروتکل ها یکســری از بیمای های ویروســی 
و میکروبی فرصتی برای انتقال پیــدا کرده اند.« 
به گفته او، مســئله ای که نباید از آن غافل شــد، 
این است که کرونا هنوز تمام نشده، در فصل سرد 
احتمال شیوع کرونای تنفسی وجود دارد: »البته ما 
با کرونای گوارشی هم مواجهیم و افراد با نشانه های 
اسهال و تب و... هم مراجعه می  کنند که اغلب شان یا 
واکسیناسیون را کامل نکرده اند یا مدت زمان زیادی 
از تزریق واکسن شــان گذشته اســت. ما هنوز به 
ایمنی جمعی نرسیده ایم و واریانت های اومیکرون 

جهش های جدیدی داشته است.«
او در ادامه به بیماری های شــایع تابســتان هم 
اشاره می کند و می گوید: »در فصل گرما ایکولای 
)باکتری( مســافرتی، مســمومیت های غذایی، 
شیگلوز )اسهال خونی( و کلســی ویروس ها هم 
دیده می شــود. اگر افراد در شرایطی قرار گرفتند 
که میزان درد شکم، بی آبی و اسهال و استفراغ شان 
زیاد شــد، باید بلافاصله به پزشک مراجعه کنند. 
البته در این میان وبا و شبه وبا هم دیده می شود که 
جزو بیماری های میکروبی است و کشندگی بالایی 
دارد. بــا این حال، اگر بهداشــت به خوبی رعایت 
شود، قابل پیشگیری است. البته نکته ای که وجود 
دارد، این است که در وبا و شبه وبا، فرد دچار اسهال 
شدید می شوند و گاهی سرعت اسهال از تامین آب 
بدن، بالاتر می رود و فرد به دلیل کم  آبی جانش را 
از دســت می دهد. بنابراین مراجعه زودهنگام به 
مراکز درمانی بسیار مهم است.« به گفته او، بیماری 
وبا به دلیل اینکه انتقال تنفســی ندارد، نیازی به 
جداسازی ندارد: »کافی است که دستشویی این 
افراد جدا باشــد و نیازی به اســتفاده از ماسک و 

قرار گرفتن در فضایی دور از دیگران نیست.«

اپیدمی جدیدی در راه نیست 
با این همه از نظر حمید ســوری، رئیس کارگروه 
بهداشت و پیشگیری ســتاد ملی مقابله با کرونا 
و اپیدمیولوژیست شــرایط نگران کننده نیست 
و ابتلا به این ویروس  ها، منجــر به ایجاد اپیدمی 
نمی شود. او به همشهری می گوید که بعید است 
الگوی متفاوتی از این بیماری ها در کشــور ایجاد 
شود: »احتمالا با نوسانات جزئی به شرایط قبل از 
کرونا برمی گردیم. بیشتر این بیماری ها آندمیک 
اســت و اگر طغیان کند، به صــورت پراکنده این 
اتفاق می افتد؛ یعنی اپیدمی در ســطح کشور رخ 
نمی دهد. بیشــتر طغیان ها محلی اســت.« او به 
وضعیت بهداشت در کشورهای همسایه و احتمال 
شیوع برخی بیماری ها اشاره می کند: »کشورهای 
اطرافمان از نظر بهداشتی وضعیت خوبی ندارند 
و طبیعی است با ســفرها، عوامل بیماری زا زیاد 
شــود. البته همه اینها موضوعــات غیرمتعارفی 

نســبت به ســال های گذشته 
نیســت، هر چند باید اقدامات 
مراقبتــی صــورت بگیــرد.«

چهبیماریهاییدرتابستانشایعمیشود؟
یکی از شــایع ترین بیماری های فصل گرما، مسمومیت غذایی است 
که عمده ترین دلیل آن هم مصرف مواد غذایی یا استفاده از آب آلوده 
برای خوردن یا شست و شوی ظروف است. باکتری ها، ویروس  ها، سموم 
و مواد شیمیایی از این طریق وارد بدن می شود و بیماری زایی ایجاد 
می کند. همین مسئله سبب می شود تا شکم درد، حالت تهوع، اسهال 
یا استفراغ در فرد دیده شود. در بیشــتر مواقع گوشت نیمه پخته، 
غذاهایی که در کنار جاده فروخته می شــود یا آب های آلوده، سبب 

این اتفاق می شود.
گرمازدگی، بیماری شایع دیگر تابستان است که با سردرد، خشک شدن 
پوست، گرفتگی عضلات، ضعف، استفراغ، افزایش ضربان قلب یا تنفس 
سخت، همراه است. متخصصان می گویند نخستین علامت این بیماری، 
سرگیجه است. اگر هم علائم شدید شــود، خطر به کما رفتن وجود 
دارد. توصیه می شود افراد از نوشیدنی های خنک استفاده کنند و در 

ساعت های گرم، تردد کمتری در مکان های باز داشته باشند.
آفتاب سوختگی  هم در گروه بیماری های تابســتان قرار می گیرد. 
البته افرادی که برای مدت زمان طولانی در معرض آفتاب هستند، با 
خطر آفتاب ســوختگی مواجهند. زمانی که اشعه ماورای بنفش برای 
ساعت های زیادی بر بدن بتابد، افرادی که ملانین کمتری در بدنشان 
تشکیل می شــود، مستعد ابتلا به سرطان پوســت هستند. افراد با 
نشانه  های آفتاب سوختگی، ابتدا دچار حالت لرز می شوند، بعد حالت 
تهوع، استفراغ و تب به سراغشــان می آید. گاهی نشانه هایی شبیه 
آنفلوآنزا هم در فرد دیده می شود. تاول های روی پوست هم عمده ترین 
نشانه های آفتاب سوختگی است. بهترین راه برای پیشگیری، توصیه به 

استفاده از ضدآفتاب با اس پی اف 50 است.
البته به بیماری های تابستان، می توان راش های پوستی را هم اضافه 
کرد. این اتفاق اغلب برای افرادی رخ می دهــد که بیش از حد عرق 
می کنند. زمانی که عرق در لباس ها جمع می شود، پس از چند ساعت، 
باعث خارش می شــود و بثورات یا راش های پوستی ایجاد می کند. 

قرمزی و خشکی پوست از نشانه های آن است.
پزشکان، آبله مرغان را هم یکی از شایع ترین بیماری های فصل تابستان 
معرفی می کنند. این بیماری همانطور که برای همه شناخته شده است، 
به صورت جوش های کوچک و پر مایع همراه با تب دیده می شود. ویروس 
از طریق قطرات موجود در محیطی که فرد آلوده در آنجا ترشــحاتی 
داشته است، منتقل می شود. مثل آب دهان یا آب بینی و... این بیماری 

بین یک تا 2هفته ادامه دارد.
سرخک هم جزو بیماری های شایع در تابستان است که راه  انتقالش 
مانند آبله مرغان اســت و معمولا مخاط پشت حلق را آلوده می کند. 
ویروس ایجاد کننده سرخک ، در تابستان سریع تر تولید مثل می کند و 
به صورت سرفه، تب شدید، گلودرد و قرمزی چشم خودنمایی می کند. 

برای پیشگیری از ابتلا به این بیماری، باید واکسن تزریق کرد.
زردی  هم بیماری شناخته شده این فصل اســت که عمدتا از طریق 
هپاتیت A و به دلیل مصرف مواد غذایی و آب آلوده ایجاد می شود. این 
بیماری از طریق مدفوع و دهان منتقل می شود و اگر درمان نشود، بر 
عملکرد کبد تأثیر می گذارد و منجر به تولید بیش از حد صفرا می شود. 
همانطور که از نامش پیداســت، تغییر رنگ پوست و زرد شدن آن از 
نشانه های اصلی است. در کنار آن، سفیدی چشم، روشن شدن رنگ 
مدفوع، تیره شدن رنگ ادرار و خارش پوست هم جزو نشانه های ابتلا 

شناخته می شود.
حصبه و اوریون هم بیماری هایی هستند که اغلب در تابستان شایع 
می شــوند. منبع ایجادکننده حصبه مواد غذایی و آب آلوده است. 
اوریون هم بیش از همه، به ســراغ کودکان می رود و از طریق سرفه و 

عطسه منتقل می شود.
در این شــرایط، پزشکان به نوشــیدن آب کافی، محافظت در برابر 
آفتاب و مصرف غذا و آب سالم توصیه می کنند. متخصصان پوست هم 
می گویند افراد در این فصل از کلاه و عینک استفاده کنند، ضدآفتاب 
را نیم ساعت قبل از خروج از خانه، روی پوست بزنند. روزانه بین 2 تا 
3لیتر آب مصرف کنند. مصرف کافئین را کم کنند، دست ها را مرتب 

بشویند و غذاهای خیابانی و ناسالم نخورند.
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رئیس اداره بیماری های منتقله از آب 
و غــذای وزارت بهداشــت: فرضیه ای 
وجود دارد كه تاكید می كند، به دلیل 
اینكــه در دوران كرونــا، میزان حضور 
افــراد  در اجتمــاع كمتــر شــده بــود، 
ایمنی بــدن به ویژه بدن ســالمندان و 
كودكان، پاییــن آمــده و آنهــا در برابر 
ویروس هــا حســاس تر شــده اند. بــه 
همین دلیل زودتر نشانه های بیماری 

در آنها دیده می شود

زهرا جعفرزادهگزارش
روزنامه نگار

کمترین میزان فوتی ها از زمان 
شیوع پاندمی در کشور در خرداد 

ماه 1۴۰1 ثبت شد

رئيس اداره
 بیماری های منتقله 
از آب و غذای وزارت 

بهداشت:
با اینكه موارد ابتلا به 
اسهال در كشور بالا 

رفته اما بررسی ها 
نشان نداده كه گونه 

جدیدی از ویروس ها یا 
میكروارگانیسم جدیدی 

شایع شده است، 
به طور كلی، اسهال 

ویروسی به طور معمول 
در تابستان شایع 

می شود و امسال با 
افزایش موارد در برخی 
مناطق مواجه بودیم كه 
نسبت به سال های قبل 
موارد بیشتری را نشان 

می دهد

در برخی مناطق  با 
ابتلا به هپاتیت A به 
صورت سندرم زردی 
مواجه ایم. یا مناطق 

مرزی، با افزایش موارد 
وبا روبه رو هستند. در 
حال حاضر مواردی از 

 ابتلا به وبا در 
همسایه های شرقی 
و غربی تایید شده و 
5 مورد هم تا دو روز 
پیش در ایران تایید 

شد. با این حال باید 
این را گفت كه راه 

پیشگیری تمام این 
بیماری ها، استفاده از 
آب آشامیدنی و غذای 

سالم، پختن كامل 
غذا به ویژه گوشت، 

ضدعفونی كردن سبزی 
و میوه ها و دفع درست 

فاضلاب است

 آمیتیس رمضانی، 
رئیس انجمن 

متخصصان عفونی 
کشور:

 وقتی برای دو تا سه 
سال، تماس كمتری 

با بیماری های تنفسی 
و ویروسی داشتیم، 

سطح آنتی بادی ما برای 
مواجهه با ویروس ها 

كمتر شد و حالا با 
برگشت به وضعیت قبل 
از كرونا، این ویروس ها 

دچار یك نوع برگشت 
شده اند و بیماری زایی 

دوباره ای پیدا كرده اند.  
بدن نسبت به این 

ویروس ها حساس تر 
شده، به ویژه برای 

سالمندان و كودكان 
كه ایمنی پایین تری 

دارند. بنابراین به نظر 
می رسد امسال موارد 

ابتلا به انواع ویروس ها 
و بیماری های عفونی و 

گوارشی بیشتر شود

 تهمینه بی نیاز 
متخصص عفونی:

بیشتر بیماری های 
ویروسی از راه های 

تنفسی منتقل 
می شوند، ویروس ها 
ذرات سنگینی اند كه 

بالاتر از یك متر منتقل 
نمی شوند و معمولا 

ماسك محافظ خوبی 
برای آن است و مانع 

از ابتلا به بیماری های 
ویروسی و میكروبی 

می شود. اما حالا 
ماسك به میزان 

بسیار كمتری استفاده 
می شود، تجمع ها زیاد 

شده و شست و شوی 
دست كم. با كمرنگ 

شدن رعایت این 
پروتكل ها یكسری از 
بیمای های ویروسی و 
میكروبی فرصتی برای 

انتقال پیدا كرده اند

 بررسی وضعیت شیوع بیماری ها در فصل گرما، حکایت از افزایش ابتلا به بیماری های ویروسی و عفونی دارد و میزان مراجعه افراد
 با نشانه های اسهال بالا رفته است

ادغام یک وزارتخانه میان 
موافقت ها و مخالفت ها

 افزایش سهم جهانی ایران 
از سلامت دیجیتال

 سرقت تجهیزات شهری
 در تاریکی

هر دو گروه موافقان و مخالفان طرح احیای وزارت 
بازرگانی چابک سازی  را دلیل اصلی نظر خود می دانند

مسئولان در تلاش هستند با حل مشکلات باعث پیشرفت 
پلتفرم های سلامت دیجیتال ایرانی در جهان شوند 

خاموشی بسیاری از معابر تهران هنگام شب، باعث 
افزایش دزدی اموال شهری شده است


